

國立成功大學電機資訊學院院長遴選、續聘及解聘辦法

94.11.30 院務會議通過 95.11.01 院務會議修正通過
97.05.15 院務會議修正通過 97.12.03 院務會議修正通過
103.04.25 院務會議修正通過 103.05.16 校核備通過
103.12.19 院務會議修正通過 103.12.30 校核備通過
107.12.11 院務會議修正通過 108.01.07 校核備通過
109.10.22 院務會議修正通過 109.11.18 校核備通過
112.06.28 院務會議修正通過 112.08.07 校核備通過

- 第一條 國立成功大學電機資訊學院（以下簡稱本院）為辦理院長之遴選、續聘及解聘事宜，依本校組織規程及學院院長遴選作業準則，訂定本辦法。
- 第二條 院長任期屆滿五個半月前或續聘未獲同意通過一個月內，應組成院長遴選委員會。遴選委員會經本院對候選人行使同意權後，遴選二至三位院長候選人，於卸任院長任期屆滿一個月前報請校長擇聘之。遴選作業期間，如遇本校組織規程第二十七條修訂，在其完成法定程序前，已組成遴選委員會者，仍依原辦法遴選。
- 第三條 院長因故出缺時，由校長聘請副院長或適當人選擔任代理院長，代理院長應於二個月內組成遴選委員會，依本辦法進行遴選作業。
- 第四條 院長遴選委員會由委員十一至十五人組成，其中校長指定二至三人，其餘委員由本院院務會議推舉之，且教授級委員不得少於二分之一。除校長指定委員外，其餘委員依下列方式產生：
- 一、院內委員：電機工程學系（包含奈米積體電路工程碩士學位學程、奈米積體電路工程博士學位學程、智慧資訊安全碩士學位學程）、資訊工程學系（包含人工智慧科技碩士學位學程）各保障名額二人，微電子工程研究所、電腦與通信工程研究所、醫學資訊研究所、製造資訊與系統研究所各保障名額一人。
 - 二、院外委員四人：電機工程學系（包含奈米積體電路工程碩士學位學程、奈米積體電路工程博士學位學程、智慧資訊安全碩士學位學程）、資訊工程學系（包含人工智慧科技碩士學位學程）各推薦至多三人，微電子工程研究所、電腦與通信工程研究所、醫學資訊研究所、製造資訊與系統研究所各推薦至多二人。
- 若遴選委員為院長候選人則不得擔任委員。
- 第五條 遴選委員因故退出時，依原推舉單位於院務會議得票高低依序遞補。遴選委員會組成後由委員互推一人為主席兼召集人，依本辦法規定之程序召開會議進行遴選工作。
- 第六條 院長候選人應具備下列條件：
- 一、具專任教授資格者。若非為本校現任教授，須在遴選第三階段全院教師推選前，取得本院相關系所教評會同意以教授資格聘用之承諾書。
 - 二、學術上有傑出成就。
 - 三、處事公正，有規劃、協調及領導能力者。

第七條 遴選委員會應公開徵求及主動尋覓院長候選人，接受下列方式之推薦：

- 一、由國內外大專院校專任教師十人以上連署推薦。
- 二、由國內外大專院校系、所推薦。
- 三、由國內外學術團體推薦。
- 四、由遴選委員三人以上連署推薦。

第八條 遴選委員會分三個階段決定向校長推薦之院長人選：

第一階段：由遴選委員會就被推薦人選中依本辦法第六條之條件遴選，同時秘密徵詢被推薦人參選之意願；經進行資格審查後，決定二至七人參與第二階段之遴選。

第二階段：由遴選委員會邀請第一階段選出之被推薦人舉行面談，然後選出二至五人作為候選人參與第三階段之推選。如被推薦人未超過五人時，由遴選委員會決議第二階段遴選委員面談是否得與第三階段候選人說明會合併辦理。

第三階段：遴選委員會應將第二階段選出候選人之資料分送本院專任教師，並舉辦說明會，邀請候選人出席說明其推動院務之理念，再由全院專任教師針對每一位候選人行使同意權。開票時，當候選人同意票數過半後，則停止對該候選人計票。同意票數超過出席投票人數二分之一者，為第三階段之候選人。如候選人同意票數超過二分之一者未達二人時，將同意票數送交遴選委員會討論，決定第三階段候選人。

遴選委員會應針對第三階段決定之候選人，擇優遴選二至三人，提請校長擇聘之。

統計結果不公開，應將選票及統計表密封，由學院保存至新任院長任期屆滿後銷毀。

第九條 遴選委員會開會時，委員應親自出席，不得委請他人代表。非有三分之二以上委員出席，不得開議；非有出席委員二分之一以上同意，不得決議。

第十條 遴選委員為無給職；校外委員得酌支出席費與車馬費。遴選委員會之事務性工作由院秘書擔任，並得由相關係所支援。

第十一條 遴選委員會在新院長就任後自動解散。

第十二條 院長在任期間如發生重大事件致有不適任之虞者，由院務會議代表二分之一以上或全院教師二分之一以上連署提案。院務會議應於提案後兩星期內召開，經院務會議代表三分之二以上出席，及出席代表三分之二以上議決通過之後，報請校長核定，解除其院長職務。

第十三條 院長每任三年，得連任一次，學期中聘兼者，任期自次一學期起（八月一日或二月一日）計算。

院長於第一任任期屆滿七個月前應向全體院務代表書面表示是否願意連任。若無意連任，應依本辦法規定遴選新任院長人選；若有意連任，應於任期屆滿六個月前，經院務會議代表過半數出席，出席代表過半數之同意，報請校長續聘；若院長未獲同意續聘，則依本辦法規定重新遴選。

院務會議受理院長續聘備查案時，由院務會議代表互推一人主持會議。

第十四條 副院長應配合院長之更替辭去兼職，但如經新任院長續予聘兼者，得續任之。

第十五條 本辦法未盡事宜，悉依本校相關規定辦理。

第十六條 本辦法經院務會議通過，並報請校長核備後施行，修正時亦同。

國立成功大學電機資訊學院院長遴選辦法修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
國立成功大學電機資訊學院院長遴選、續聘及解聘辦法	國立成功大學電機資訊學院院長遴選辦法	依本校學院院長遴選作業準則第十條規定，修正辦法名稱。
<p>第二條 院長任期屆滿五個半月前或續聘未獲同意通過一個月內，應組成院長遴選委員會。遴選委員會經本院對候選人行使同意權後，遴選二至三位院長候選人，於卸任院長任期屆滿一個月前報請校長擇聘之。遴選作業期間，如遇本校組織規程第二十七條修訂，在其完成法定程序前，已組成遴選委員會者，仍依原辦法遴選。</p>	<p>第二條 院長任期屆滿五個半月前或續聘未獲同意通過一個月內，應組成院長遴選委員會。遴選委員會經本院對候選人行使同意權後，遴選二至三位院長候選人，於卸任院長任期屆滿一個月前報請校長擇聘之。遴選作業期間，如遇本校組織規程修訂，在其完成法定程序前，已組成遴選委員會者，仍依原辦法遴選。</p>	依據本校學院院長遴選作業準則第四條規定新增文字。
<p>第三條 院長因故出缺時，由校長聘請副院長或適當人選擔任代理院長，代理院長應於二個月內組成遴選委員會，依本辦法進行遴選作業。</p>	<p>第三條 院長因故出缺時，由校長聘請副院長或適當人選擔任代理院長，代理院長應於兩個月內組成遴選委員會，依本辦法進行遴選作業。</p>	依本校學院院長遴選作業準則第四條規定修正文字。
<p>第四條 院長遴選委員會由委員十一至十五人組成，其中校長指定二至三人，其餘委員由本院院務會議推舉之，且教授級委員不得少於二分之一。除校長指定委員外，其餘委員依下列方式產生： 一、院內委員：電機工程學系(包含奈米積體電路工程碩士學位學程、奈米積體電路工程博士學位學程、<u>智慧資訊安全碩士學位學程</u>)、資訊工程學系(包含人工智慧科技碩士學位學程)各保障名額二人，微電子工程研</p>	<p>第四條 院長遴選委員會由委員十一至十五人組成，其中校長指定二至三人，其餘委員由本院院務會議推舉之，且教授級委員不得少於二分之一。除校長指定委員外，其餘委員依下列方式產生： 一、院內委員：電機工程學系(包含奈米積體電路工程碩士學位學程、奈米積體電路工程博士學位學程)、<u>資訊工程學系(包含多媒體系統與智慧型運算工程博士學位學程、人工智慧科技碩士學位學程)</u>各保障名額二</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. 刪除「多媒體系統與智慧型運算工程博士學位學程」(110學年度起停招)。 2. 新增「智慧資訊安全碩士學位學程」(112學年度正式成立)。

<p>研究所、電腦與通信工程研究所、醫學資訊研究所、製造資訊與系統研究所各保障名額一人。</p> <p>二、院外委員四人：電機工程學系（包含奈米積體電路工程碩士學位學程、奈米積體電路工程博士學位學程、<u>智慧資訊安全碩士學位學程</u>）、資訊工程學系（包含人工智慧科技碩士學位學程）各推薦至多三人，微電子工程研究所、電腦與通信工程研究所、醫學資訊研究所、製造資訊與系統研究所各推薦至多二人。</p> <p>若遴選委員為院長候選人則不得擔任委員。</p>	<p>人，微電子工程研究所、電腦與通信工程研究所、醫學資訊研究所、製造資訊與系統研究所各保障名額一人。</p> <p>二、院外委員四人：電機工程學系（包含奈米積體電路工程碩士學位學程、奈米積體電路工程博士學位學程）、<u>資訊工程學系（包含多媒體系統與智慧型運算工程博士學位學程、人工智慧科技碩士學位學程）</u>各推薦至多三人，微電子工程研究所、電腦與通信工程研究所、醫學資訊研究所、製造資訊與系統研究所各推薦至多二人。</p> <p>若遴選委員為院長候選人則不得擔任委員。</p>	
<p>第七條 遴選委員會應公開徵求及主動尋覓院長候選人，接受下列方式之推薦：</p> <p>一、由國內外大學校院專任教師十人以上連署推薦。</p> <p>二、由國內外大學校院系、所推薦。</p> <p>三、由國內外學術團體推薦。</p> <p>四、由遴選委員三人以上連署推薦。</p>	<p>第七條 遴選委員會應公開徵求及主動尋覓院長候選人，接受下列方式之推薦：</p> <p>一、由國內外大學校院專任教師十人<u>（含）</u>以上連署推薦。</p> <p>二、由國內外大學校院系、所推薦。</p> <p>三、由國內外學術團體推薦。</p> <p>四、由遴選委員三人<u>（含）</u>以上連署推薦。</p>	<p>法制用語所稱「以上、以下、以內者」，包含該本數計算。</p>
<p>第八條 遴選委員會分三個階段決定向校長推薦之院長人選：</p> <p>第一階段：由遴選委員會就被推薦人選中依本辦法第六條之條件遴選，同時秘密徵詢被推薦人參選之意願；經進行資格審查後，決定二至七人參與第二階段之遴選。</p> <p>第二階段：由遴選委員會邀請第一階段選出之被推薦</p>	<p>第八條 遴選委員會分三個階段決定向校長推薦之院長人選：</p> <p>第一階段：由遴選委員會就被推薦人選中依本辦法第六條之條件遴選，同時秘密徵詢被推薦人參選之意願；經進行資格審查後，決定二至七人參與第二階段之遴選。</p> <p>第二階段：由遴選委員會邀請第一階段選出之被推薦</p>	<p>1. 新增如被推薦人未超過五人時，由遴選委員會決議遴選委員面談是否得與候選人說明會合併辦理。</p> <p>2. 新增第三階段候選人同意票數過半</p>

<p>人舉行面談，然後選出二至五人作為候選人參與第三階段之推選。<u>如被推薦人未超過五人時，由遴選委員會決議第二階段遴選委員面談是否得與第三階段候選人說明會合併辦理。</u></p> <p>第三階段：遴選委員會應將第二階段選出候選人之資料分送本院專任教師，並舉辦說明會，邀請候選人出席說明其推動院務之理念，再由全院專任教師針對每一位候選人行使同意權。<u>開票時，當候選人同意票數過半後，則停止對該候選人計票。同意票數超過出席投票人數二分之一者，為第三階段之候選人。如候選人同意票數過半者未達二人時，將同意票數送交遴選委員會討論，決定第三階段候選人。</u></p> <p><u>遴選委員會應針對第三階段決定之候選人，擇優遴選二至三人，提請校長擇聘之。</u></p> <p><u>統計結果不公開，應將選票及統計表密封，由學院保存至新任院長任期屆滿後銷毀。</u></p>	<p>人舉行面談，然後選出二至五人作為候選人參與第三階段之推選。</p> <p>第三階段：遴選委員會應將第二階段選出候選人之資料分送本院專任教師，並舉辦說明會，邀請候選人出席說明其推動院務之理念，再由全院專任教師針對每一位候選人行使同意權。<u>同意票數過半後不再繼續計票，統計結果不公開，並將選票及統計表密封，由學院保存至新任院長屆滿後銷毀。</u></p> <p><u>遴選委員會應針對獲得同意票過投票人數半數之候選人，擇優遴選二至三人，提請校長擇聘之。</u></p>	<p>未達二人時，將同意票數送交遴選委員會討論，決定第三階段候選人。</p> <p>3. 其餘酌作文字修正。</p>
<p>第九條 遴選委員會開會時，委員應親自出席，不得委請他人代表。非有三分之二以上委員出席，不得開議；非有出席委員二分之一以上同意，不得決議。</p>	<p>第九條 遴選委員會開會時，委員應親自出席，不得委請他人代表。非有三分之二(含)以上委員出席，不得開議；非有出席委員二分之一(含)以上同意，不得決議。</p>	<p>法制用語所稱「以上、以下、以內者」，包含該本數計算。</p>
<p>第十三條 院長每任三年，得連任一次，學期中聘兼者，任期自次一學期起(八月一日或二月一日)計算。</p> <p>院長於第一任任期屆滿七個月前應向全體院務代表</p>	<p>第十三條 院長每任三年，得連任一次，學期中聘兼者，任期自次一學期起(八月一日或二月一日)計算。</p> <p>院長於第一任任期屆滿七個月前應向全體院務代表</p>	<p>依本校學院院長遴選作業準則第八條規定修正文字。</p>

<p>連任，應於任期屆滿六個月前，<u>經院務會議代表過半數出席，出席代表過半數之同意</u>，報請校長續聘；若院長未獲同意續聘，則依本辦法規定重新遴選。</p> <p>院務會議受理院長續聘備查案時，由院務會議代表互推一人主持會議。</p>	<p>書面表示是否願意連任。若無意連任，應依本辦法規定遴選新任院長人選；若有意連任，應於任期屆滿六個月前召開院務會議組成「<u>院長續聘評鑑委員會</u>」，由續聘評鑑委員會安排適當之時間與地點，由全體續聘評鑑委員行使同意權。<u>續聘評鑑委員會比照遴選委員會方式組成，就院長是否續聘做成決定，送院務會議備查。續聘評鑑委員會應有三分之二以上委員出席始得開議，應有出席委員三分之二以上之贊成，方得作成同意院長續聘之決議。若院長獲同意續聘，則於院長任期屆滿四個月前報請校長續聘；若院長未獲同意續聘，則依本辦法規定重新遴選。</u></p> <p>院務會議受理院長續聘備查案時，由院務會議代表互推一人主持會議。</p>	
<p>第十四條 副院長應配合院長之更替<u>辭去兼職</u>，但如經新任院長續予聘兼者，得續任之。</p>	<p>第十四條 副院長應配合院長之更替，但如經新任院長續予聘兼者，得續任之。</p>	<p>依本校組織規程第二十七條規定修正文字。</p>
<p>第十六條 本辦法經院務會議通過，並報請<u>校長核備後施行</u>，修正時亦同。</p>	<p>第十六條 本辦法經院務會議通過，並報請<u>學校核備後實施</u>，修正時亦同。</p>	<p>依本校學院院長遴選作業準則第十條規定修正文字。</p>